BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2141/TCHQ-GSQL

V/v ghi nhãn hàng hóa gửi kho ngoại quan
Hà Nội, ngày 01 tháng 4 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 3312/HQQN-GSQL ngày 31/12/2019 của Cục
Hải quan tỉnh Quảng Ninh phản ánh về vướng mắc hàng hóa nhập khẩu từ nước ngoài trên nhãn
hàng hóa không thể hiện xuất xứ gửi kho ngoại quan để chờ xuất khẩu sang nước thứ ba. Trên cơ
sở ý kiến của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tại công văn số 583/TĐC-QLCL ngày
4/3/2020, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Luật Thương mại số 36/2005/QH11 ngày 14/6/2005; Nghị định số 08/2015/NĐ-
CP ngày 21/1/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Hải quan về thủ
tục Hải quan, kiểm tra, giám sát, kiểm soát hải quan (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số
59/2018/NĐ-CP ngày 20/4/2018) và Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính
phủ về ghi nhãn hàng hóa thì hàng hóa nhập khẩu từ nước ngoài gửi kho ngoại quan để xuất
khẩu sang nước thứ 3 không thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định số 43/2017/NĐ-CP.

Đối với hàng hóa nhập khẩu từ nước ngoài đưa vào gửi kho ngoại quan để xuất khẩu sang
nước thứ ba, cơ quan Hải quan thực hiện kiểm tra, đối chiếu nội dung thể hiện trên nhãn hàng
hóa khi xuất khẩu đúng với thông tin khai báo và nội dung thể hiện trên nhãn của hàng hóa nhập
khẩu từ nước ngoài đưa vào gửi kho ngoại quan. Trường hợp phát hiện hành vi gian lận xuất xứ
hàng hóa, chuyển tải bất hợp pháp, hàng giả thì xử lý theo quy định.

Về giám sát hải quan đối với kho ngoại quan thực hiện theo đúng quy định tại Điều 87
Nghị định số 08/2015/NĐ-CP và văn bản hướng dẫn liên quan.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hải quan các tỉnh, thành phố (để thực hiện);
- Lưu: VT, GSQL (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành